
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI CULTURALI
Determinazione n. 1393 del 06/12/2022

      
 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEL PERSONALE ASSEGNATO AI SERVIZI 
SCOLASTICI ED EDUCATIVI CON CONTESTUALE DETERMINAZIONE 
DELLE PERCENTUALI DI ATTIVITÀ IN CUI È STABILMENTE 
IMPEGNATO RISPETTO AI SERVIZI COMMERCIALI PER IL TRIENNIO 
2023-2025.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEL PERSONALE ASSEGNATO AI SERVIZI SCOLASTICI ED 
EDUCATIVI CON CONTESTUALE DETERMINAZIONE DELLE PERCENTUALI 
DI ATTIVITÀ IN CUI È STABILMENTE IMPEGNATO RISPETTO AI SERVIZI 
COMMERCIALI PER IL TRIENNIO 2023-2025.

Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022, esecutiva, ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 – Approvazione nota di 
aggiornamento con integrazione sezione operativa 2022/2024” e ss.mm.ii.;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022, esecutiva, ad oggetto 
“Bilancio di Previsione 2022/2024 – Approvazione” e ss.mm.ii.;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2022, esecutiva e ss.mm.ii.,  avente 
ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 – ASSEGNAZIONE RISORSE 
FINANZIARIE – APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 26/05/2022, ad oggetto “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE 
OBIETTIVI DI GESTIONE, RISORSE UMANE E STRUMENTALI”, esecutiva e ss.mm.ii., 

• la delibera di Giunta Comunale n. 124 del 30/06/2022 ad oggetto “PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022/2024 – APPROVAZIONE”, esecutiva

Visto il D.M. 31 dicembre 1983, emanato dal Ministero dell'Interno di concerto con i Ministeri del 
Tesoro e delle Finanze, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6, D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, 
con modificazioni, nella L. 26 aprile 1983, n. 131, che ha definito le categorie dei servizi pubblici a 
domanda individuale;

Considerato che per servizi a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite 
direttamente dall'ente locale, ovvero da organismi ad esso appartenenti, che:

a) lo stesso pone in essere non per obbligo istituzionale;
b) vengano utilizzate a richiesta dell'utente;
c) non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale.

Considerato che il trasporto scolastico non rientra nei servizi pubblici locali a domanda individuale 
e che è reso dall’ente comunale;

Considerato che ai fini IRAP vi è la possibilità per l’Ente di optare per le attività commerciali e che 
ai sensi dell’articolo 10-bis, comma 2, primo periodo, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e 
successive modificazioni, la base imponibile relativa alle attività commerciali è determinata ai sensi 
delle disposizioni dell’articolo 5, computando i costi deducibili ivi indicati, non specificamente 
riferibili alle attività commerciali, per un importo corrispondente al rapporto tra l’ammontare dei 
ricavi e degli altri proventi delle attività commerciali e l’ammontare complessivo di tutte le entrate 
correnti e che pertanto, per i costi relativi a dipendenti, le cui prestazioni siano riferibili sia all’attività 
commerciale sia a quella istituzionale, occorrerà procedere all’effettuazione di detto rapporto;

Ritenuto necessario individuare il personale assegnato ai servizi scolastici ed educativi 
individuando la percentuale di attività con la quale è stabilmente impiegato per le attività connesse 
al funzionamento ed all’erogazione dei servizi in questione;

Ritenuto di conseguenza dover provvedere ad approvare le percentuali di suddivisione del 
personale in carico ai servizi scolastici ed educativi rispetto alle attività in cui è stabilmente 
impegnato rispetto ai servizi commerciali, valevoli per il triennio 2023-2025;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:
• regolarità dell’istruttoria svolta
• rispetto della tempistica prevista per legge
• idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
• conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

e per l’effetto, ravvisata la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 
267/2000 ed invirtù dell’incarico di Dirigente dei Servizi alla Persona di cui all’atto sindacale del 
1/07/2016, prot. n. 0034144, agli atti;

DETERMINA

- di individuare il personale assegnato ai servizi scolastici ed educativi con determinazione delle 
percentuali di attività in cui è stabilmente impegnato rispetto ai servizi commerciali per il triennio 
2023-2025:

Nidi CRE Doposcuola Trasporto 
scolastico

Totale

Mauro Zuntini 10% 2% 2% 10% 24%
Cristina Govoni 30% 8% 8% 15% 61%
Nerina Balboni 70% 0% 0% 0% 70%
Daniela Gagliardi 0% 20% 15% 45% 80%
Manuel Botti 0% 20% 25% 35% 80%

- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Cento, per gg.15, a far 
data dall'esecutività del presente atto nonché sul sito del Comune di Cento.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

ZUNTINI MAURO / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


